Редакция не вступила в силу на 14 окт 2017

Проект (орган, утвердивший документ или приложение к документу -
Минобрнауки России) от 09.07.2017 б/н

Об утверждении федерального
государственного образовательного стандарта
начального общего образования в новой
редакции

Проект

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

Об утверждении федерального государственного
образовательного стандарта начального общего образования в

новой редакции

В соответствии с подпунктом 5.2.41 Положения о Министерстве образования и
науки Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства
Российской Федерации от 3 июня 2013 г. № 466 (Собрание законодательства
Российской Федерации, 2013, № 23, ст. 2923; № 33, ст. 4386; № 37, ст. 4702; 2014,
№ 2, ст. 126; № 6, ст. 582; № 27, ст. 3776; 2015, № 26, ст. 3898; № 43, ст. 5976; 2016,
№ 2, ст. 325; № 8, ст. 1121; № 28, ст. 4741; 2017, № 3, ст. 511; № 17, ст. 2567; № 25,
ст. 3688), пунктом 17 Правил разработки, утверждения федеральных
государственных образовательных стандартов и внесения в них изменений,
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 5 августа
2013 г. № 661 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, № 33, ст.
4377; 2014, № 38, ст. 5069; 2016, № 16, ст. 2230; 2017, № 2, ст. 368),

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить федеральный государственный образовательный стандарт начального
общего образования в новой редакции.

________________________
Примечание изготовителя базы данных: приложение сохранено во вложенном
файле.

2. Признать утратившими силу приказы Министерства образования и науки
Российской Федерации:

от 6 октября 2009 г. № 373 «Об утверждении и введении в действие федерального
государственного образовательного стандарта начального общего образования»
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 22 декабря
2009 г., регистрационный № 15785);

http://1obraz.ru/#/document/99/499024581/XA00M3A2ME/
http://1obraz.ru/#/document/99/499024581/
http://1obraz.ru/#/document/99/499024581/
http://1obraz.ru/#/document/99/499038026/XA00M902N2/
http://1obraz.ru/#/document/99/499038026/
http://1obraz.ru/#/document/99/499038026/
http://1obraz.ru/#/document/99/902180656/

от 26 ноября 2010 г. № 1241 «О внесении изменений в федеральный
государственный образовательный стандарт начального общего образования,
утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской
Федерации от 6 октября 2009 г. № 373» (зарегистрирован Министерством юстиции
Российской Федерации 4 февраля 2011 г., регистрационный № 19707);

от 22 сентября 2011 г. № 2357 «О внесении изменений в федеральный
государственный образовательный стандарт начального общего образования,
утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской
Федерации от 6 октября 2009 г. № 373» (зарегистрирован Министерством юстиции
Российской Федерации 12 декабря 2011 г., регистрационный № 22540);

от 18 декабря 2012 г. № 1060 «О внесении изменений в федеральный
государственный образовательный стандарт начального общего образования,
утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской
федерации от 6 октября 2009 г. № 373» (зарегистрирован Министерством юстиции
Российской Федерации 11 февраля 2013 г., регистрационный № 26993);

от 29 декабря 2014 г. № 1643 (зарегистрирован Министерством юстиции
Российской Федерации 6 февраля 2015 г., регистрационный № 35916);

от 31 декабря 2015 г. № 1576 (зарегистрирован Министерством юстиции
Российской Федерации 2 февраля 2016 г., регистрационный № 40936).

3. Ввести в действие федеральный государственный образовательный стандарт
начального общего образования в новой редакции, утвержденный настоящим
Приказом, с момента опубликования.

Министр
О.Ю. Васильева

Пояснительная записка
к проекту приказа Минобрнауки России «Об утверждении

федерального государственного образовательного стандарта
начального общего образования в новой редакции»

Проектом приказа Министерства образования и науки Российской Федерации «Об
утверждении федерального государственного образовательного стандарта
начального общего образования в новой редакции» утверждается федеральный
государственный образовательный стандарт начального общего образования
(далее – проект приказа).

Проект приказа разработан во исполнение пункта 5 Перечня поручений
Президента Российской Федерации от 12 декабря 2014 г. № Пр-2876 по итогам
встречи Президента Российской Федерации с участниками форума «Качественное
образование во имя страны» Общероссийского общественного движения
«НАРОДНЫЙ ФРОНТ» ЗА РОССИЮ» и поручения Президента Российской
Федерации от 20 января 2016 г. № Пр-78.

Проектом приказа конкретизируются требования к предметным, метапредметным
и личностным результатам освоения основных общеобразовательных программ.

Также оптимизируются требования к структуре программ воспитания. Проект
приказа не подлежит предварительному обсуждению на заседании Общественного

http://1obraz.ru/#/document/99/902249665/
http://1obraz.ru/#/document/99/902303785/
http://1obraz.ru/#/document/99/902391732/
http://1obraz.ru/#/document/99/420248124/
http://1obraz.ru/#/document/99/420333870/

совета при Министерстве образования и науки Российской Федерации. Проект
приказа не подлежит оценке регулирующего воздействия.

© Материал из Справочной системы «Образование»
1obraz.ru
Дата копирования: 14.10.2017